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SAFFAR İ LER TAR İ H İ  HAKKINDM1 

W. BAR THOLD 

Almancadan çeviren: MEHMET ALTAY KÖYMEN 

Nöldek e 'nin malüm makalesine 1  zeyl olmak üzere, burada, 

"Bakırcı„ Yackiib'un ilk muvaffakıyeti ve hâkimiyetinin teessüsü 
hakkında ilk kaynaklarda verilen malümat bahis mevzuu edilecek-
tir. Nöldeke'nin de doğru olarak işaret ettiği gibi 2  "Kahramanımı-
zın en eski tarihi hakkındaki haberler tezatlarla doludur„ : Bu mün-
ferit haberlerin vakıalarla olan münasebeti - tetkiklerin bugünkü 
durumunda - emniyetle tayin edilemez; şu satırlar, sırf birbirleriyle 
tezat halinde bulunan haberleri imkân nisbetinde menbalarına irca 

etmek maksadiyle yazılmıştır. 
Saf f âriler tarihi, ve bilhassa, bu sülâlenin karanlık olan 

başlangıcı  hakkındaki tetkiklerin, böyle emin olmıyan bir yoldan 
yürümesi, yalnız ana kaynakların çoğunun kaybolmasından değil, 

aynı  zamanda ilk rivayetlerin (tradition) mahiyetindendir. Prensle-
rin muhitinde yazılmış  olan ve icraatlarının, imparatorluklarının 

şarkında mı  yahut garbında mı  vuku bulduğunu aynı  tafsilâtla tas-
vir eden bir hususi Saf f âriler tarihinin adı  asla verilemez gö-
rünmektedir (**). "Bakırcı„ nın icraatı  hakkında bildiğimiz her şey, 

iki nevi kaynağın şehadetine dayanmaktadır: Y a l üb' un, garpta 
bulunan ve coğrafi uzaklıktan dolayı  Sistn ve çevresindeki mem- 

(*) Festschrift Th. Nöldeke, (Orientalische Studien), nşr. Carl Be zold 

Giszen 1906. 
Th. Nöldek e, Orientatische Skizzen, Berlin 1892, S. 187-217. 

2  Aynı  Eser. S. 189. Not. 
(**) Barthold'un bu makalesinin intişarından sonra ilim alemi, 	Sistiin 

(Nşr. Malik al-şucara Bahdr Tahran 1314) adlı  anonim mühim bir eser tanı-

mıştır. Saffarilerin başlangıcı  hakkında Barthold'un vardığı  neticeleri esaslı  bir 

surette değiştirecek mahiyette malamat bulunmamakla beraber; Saffarı'ler tarihi 

için mufassal ve kıymetli malzemyi ihtiva eden bu eserden «Saf iari'ler 

tarih i» adlı  hazırlamakta olduğumuz monografide çok faydalandık (M.A.K.). 
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leketlerde vukubulan hadiseler hakkında pek eksik malûmat sahi-
bi olabilen muasırlarının verdiği haberlere veyahut da menşei şarki 
olan ve Saffariler zamanında değil, bilakis hâkimiyette kendilerine 
halef olan şark yani Saman Oğullar ı  hakkında telif edilen 
eserlerdeki maliimata. Bu sonuncu neviden olan eserlerin müellifle-
rinden, garptaki seleflerinin başından geçen hadiseler hakkında 
bazı  şeyler öğreniyoruz; lakin verilen bu malûmat, bazı  noktaları  
müphem bı raktığı  gibi, bilhassa kronolojik bakımdan noksandı r. 
Onun için, elimizde bulunan kaynaklar, biri garbt, diğeri şarki ri-
vayetler diye iki büyük gruba taksim edilmiştir ki, bunlardan gar-
ba ait olanları, hâdiselere, zaman itibariyle, daha yakın ve bilhas-
sa kronolojik ifadelerinde daha emniyete şayan olduğu halde, şar-
ka ait rivayetler, büyük bir menkul vakıalar yığını  arzeder (*). 

İlk defa, Hicri 260 da şark eyaletlerinden garba hicret etmiş  
olan ve bundan dolayı  şarktaki hac:liseleri daha iyi tanıyabilecek 
bir durumda bulunan Ya k ü b İ ' nin bu hadiseler hakkında pek 
az malûmat vermesine ne kadar teessüf edilse yeridir 3. Yalnız, 
K irm an ve F ars' da geçen hadiseler hakkında, diğer kaynak-
lardan öğrenemediğimiz bazı  şeyler, bize Ya`k ü b I tarafından bil-
dirilmiştir. Taban i de, ancak K ir m -a n ve Far s' ı n fethi hakkındaki 
hikâyesinde bir müşahidin ifadesine istinat eder 4. Ta bar i '-
nin, garpta geçen hadiseler ve bilhassa Ya k ü b ' un sefaret he-
yetinin Bagdad'da kabulü hakkında, müşahitlerin verdiği malûmata 
göre mi yoksa doğrudan kendi hatı rasına müracaat ederek mi 
maltımat verebildiği, kestirilemez, ilk sefaret heyeti hakkında umumi-
yetle hiç bir şey bilmediği görünüyor. 

Abü 1-klusayn Wbayd Allah b. Abmad b. Abi 
Tahir' in olup I b n 	an tarafı ndan zikredilen eser , 	 T a b 
r ı  den tamamen müstakildir. Babası  tarafından telif edilen ve 
halife Muht ad i'nin (H. 256) saltanatı= sonuna kadar gelen Bağ-
dad kı roniğini U bay d All ah,5  Halife Muk t adi-  r'in (H. 295-320) 

Türih-i Sistan'ı n bu iki kaynak grubiyle olan münasebeti, hazı rlamakta 
olduğumuz ad ı  geçen «ŞafPri'ler tarihi' nde münakaşa edilecektir. 

3  Bu teessüf, daha evvel A. Mü I ler (Der Islam 11, 25 not) taraf ı ndan 
söylenmiştir. 

4  Ta bar i, Annales III, 1700-1704. 
Bak: Brockelmann, Gesch. der Arabisch. Litt. 1, 138. Eserin sonunun 

ele geçemediği görünmektedir. Bu sondan hiç bir fıkra malüm değildir. Bu se- 
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saltanatına kadar götürdü 6. Babası, H. 280 de 7  76 yaşında bir 
ihtiyar olarak ölmüştür. Şu halde oğlu, iki kardeş  olan Y a' l ü b 
ve 'A m r'ın daha gençce bir çağdaş' olarak nazarı  itibara alına-

bilir. Eserini, şüphesiz daha çok sonraki zamanlarda yazmış  olacak. 

H a 11 â c'ın ölümü hakkında Fihrist'in 190. sahifesinde zikredilen 
sözlerin de bu esere ait olduğu görünmektedir. 1' âhir İ  hükümdar 
sülâlesine mensup olmak itibarile, müellifin, şüphesiz, şark ile 

aileyi münasebet ve rabıtaları  vardı; Horâsân ve Sist â n'da 
olup biten hadiseler hakkında her halde, Yackiibi ve TabarPclen 
daha iyi maliimat sahibi idi. 

Bak ı rc ı' nın tarihine müteallik batıya ait en mufassal kay-
nak Abü `Abd Allâh Mut'. b. al-Azhar al-Abbâri'nin 
I bn-H ali k ân tarafından zikredilen ve I bn al- A sir tarafından 

açıktan açığa istifade edilen eseri olduğu görünüyor. M c. Guc k in 
de Slan e'nin kabul ettiği gibi 8, müellifin Fihrist'in 147 - 148. 
sahifelerinde zikredilen I bn Abi1 - Az har ( tam adile: A b 
Bakr Mub. b. Ahmad b. Mazyad al-Nabvi al-A1313âri 
ölümü, 325 H.) ayni şahıs olup olmadığını, bu kaynağın tâli karakteri her 

halde açıkça ortaya koyar. Verdiği malümatın ekserisini, Bakırcı  
Y a c  ü b b. L ay s'ın icraatı, harpleri ve faaliyete geçişi hakkında 

pek iyi maliimatı  olan 'A 1 I b. M uh amm ad adlı  birisinden ikti-

bas etmiştir. Burada, H. 303 de ölen şair ve edebiyat tarihçisl 
(Literarhistoriker) 'Ali b. Muh. b. Naş r b. Man ş ür b. Bas- 

s 	m'ın kasd edilmesi mümkündür 9. 

I bn al- A s T r, maltimatını, şüphesiz yalnız batıya ait kaynak-
lardan iktibas etmemiştir. I bn al- A si r'in, 257 senesi hadiseleri 
hakkında (VII, 171) verdiği malfimat, 253 senesi (VII, 124-125) ha-
diseleri hakında Ibn al- Az ha r'e göre verdiği haberlerle tema-

men tezat teşkil ediyor. Buna mukabil 257 senesi hakkında verdiği 
malumat, elde bulunan en eski Farsça kaynak olan Gard' zi 'nin 

bepten, müellif in, 253 ve 255 senelerinin kroniğinde YaVıb'un sefaretinden 

bahsedüp etmediği şüpheli kalmaktadır. 

6  Fihrist, sahif e 147. 
7  B r o ck el m an n 'da bu hususta iki tabi yanlışı  düzeltilmeden kalmıştır 

250/983 yerine 260,893 demek lâzımdır. 

8  Şuraya da bak: Mar quar t, Eranşahr S: 293, N. 7. 

9  Fihrist, sahife 150 ; M a 	d 1 , Prairidies d'or, VIII 256. 

10 Bu eser hakkında hak: EtU : Catalogue of the Persian Manuscripts in 

Belleten, C. VII, F: 21 
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Zayn al-Ahbar'ındaki malâmatla tam bir mutabakat arzeder. Diğer 
yerlerde de, bilhassa Saman oğullar ı  tarihi (174) hakkındaki 
fasıllarda, ekseriya ayni hadiseler, Gardizi ve İ  bn al-As İ  r tarafı n-
dan aynı  sı ra dahilinde, bazen de kelime bekelime tevafukla nakl 
edilmiştir ". O halde, iki eser arasında bir münasebet olduğu k at'i-
yetle gösterilebilir, lakin Zayn al-a13,r' ı n İ  b n al- A sir tarafı n-
dan doğrudan doğruya kullanı ldığının bahis mevzuu olmadığı  görü-
nüyor. Mutabakat, yalnız N ü 1ı  b. Na s r'ın (H. 343 — ölümü) sal-
tanatı nın sonuna kadar uzanmaktadır; Gardizi 'nin, Nüb'un halefi 
'A bd Allah b. N ü b'un saltanatı  hakkında anlattığı  şeyler, bes-
belli ki, ibn al- A si r'e meçhul kalmıştır. Şu halde, bu iki eser 
arasındaki münasebet, hadiseleri, yalnız yukarıda zikredilen tarihe 
kadar bahis mevzuu eden müşterek bir ana eserin (Vorlage) varlığı  ile 
izah edilmelidir. Bu müşterek kaynak, pek al a A b ü A 1 i 	u- 
sa y n b. Abmad b. M u h. al -S all am 112  tarafından telif edil-
miş  olan "Horasan vildyeti kroniği„ adlı  eser olabilir ". 

the Bodlecain bibrary S. 9-11. B od I ei a n a yazması , ekseriya biricik olarak 
gösterilmiştir. Yeniliyen (M a r q uar t) taraf ı ndan : Osteuropiiische und ostasi-
tische Streifzüge, Lpz. 1903 S. XXIX; lakin, daha 1868 de Mor I e y'inde tanı tmış  
olduğu (journ. R. As. new series III, 1868 S. 120) İkinci bir yazması  C a ın b-
ridge (King's College Library No. 213) de bulunmaktad ı r. King's College (c) 
yazması , 1900 senesinde tarafı mdan kullan ı lmıştı r, 930 (1524) tarihini taşıdığı  
görünüyor. (Rakamlar k ı smen silinmiştir) ve ihtimal B o dl cin na (0,1782-1196 
dan) yazması n ı n örneği ( vorlage) olarak nazar ı  itibara alı nması  icap eder. C yaz-
ması nda metnin neresi bozulmuş  ise, O yazması nda da aynı  yerler bozuktur. 
Buna mukabil, O yazınası nda ayr ı ca müstensihin hatası  kendisini gösteriyor. 
Zayn al-Ahübr'dan alı nan hulasalar, benim Mogol istilası  zamanında Türkistan 
(Rusca) adlı  eserimde (k ı sı m I. sayfa 1-18) düzeltmelerle (kısı m II, sayfa 513 
ve müteakip de) bildirilmiştir. (Barthold'un yazma olduğundan bahsettiği Gardi-
z ı  n ın bu eseri, Muhammed %zina taraf ı ndan neşredilmiştir: Abü Sa'id cAbd'I-
Havy b. açl-Dahhak b. Mahmud Gardizi, kitab Zain'I-Akhbar ( E. G. Browne 
Memoriol Series I,) Berlin 1928. 

ıı  Bilhassa, İ  bn a I-A s i r (VIII, 86,) de ve benim Turkistan adlı  eserim-
deki Gard i z rya (kısı m 1, sayfa 6 da) ait metinde Ahmad b. Sahi ile selefi 
Kürnkür hakkı nda geçen sözler ve Kümkür'dan sonra zikredilen "gül » kelime-
sine bak. 

12  I bn- Ha Il ik ü n'da A 13 ii'l- Husayn diye zikredilmekle beraber kün-
yenin Abü 'Ali olduğu, bu isim üzerinde S a 1 i Işi ile Ba y hak i nin ifade-
delerinin biribirleriyle tetabuk etmesiyle sabittir. 

13  Eser umumiyetle (Z>L-Ş- 	 ve yahut (,51.-.1)- 	.e....ı lr) adı  
ile zikredilir ve 1 b n-H all i kün taraf ı ndan müteaddit yerlerde zikredilıniştir 
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Bu eser müellIfinin, S â m â.n i ricalinden Abü Bakr Ça ğ ân 
daha sonra da oğlu meşhur A b ü 'A 1 'ye tekarrübettiği ve Abü 
'Ali'nin mukadderatına iştirak etmek mecburiyetinde kaldığı  bize 't 

S a 'â libi tarafından bildiriliyor; ihtimal ki, Abü Alı  ile birlikte 
343/954 senesinde Hor ğsân' ı  terk etmiştir. Abü 'Ali, Receb 
344 sonunda (II. Teşrin 955 ortaları ) öldüğü zaman, ölüsü 

Ça ğaniy ân'a getirildi. ibn al-Asir ile Gardizinin biri-
birlerine mutabı k olarak bildirdikleri son hâdise budur ki 15  bu 
hale göre, ihtimal ki, Sallâm i' nin eserinin de sonunu teşkil 

etmiştir. Bu zaman tayini Abü'l-klasan Bayhaki'nin16  "Târih-i Bayhak„ 
ındaki bir notla da tekit edilmiştir ki bunda Sall â.m İ, İbrahim b. 
Muh. al-Bayhaki'nin " (295-320 arasında saltanat süren Halife Muk-
tadir'in çağdaşı 's Abü Bak r Mu h. b. a 1-`Abbâs 
nin 19  (ölümü 383/393) muallimi olarak gösteriliyor. Saila- mi 'nin 
hangi kaynakları  kullandığı  malüm değildir. 287 senesinin iki mu-
harebesi hakkındaSa` âlibi ile İ bn Hallikan'ın 19  Tahiriler-
d e n birinin ağzından naklettiği nükte (bon mot) Ah m ad b. Rabi 
ya isnaden A 13 ü'l-H as an Bay hak i" tarafından da hikâye olunur. 
İ  b n alli k ân 'a göre bu Vezir, yani Ahmad daha kat'i meydan 
muharebesinden önce, efendisi Amr'i terk etmiş  ve Sâmân oğulları  
tarafına geçmişti. Sâmân okulları  sarayında Yarküb ve Amr hak- 

(Nrn 308, 350, 540, 553, 764 ve 838)- Bu eser hakk ı nd 	 Arüzi'i Samar- 

kandi'deki ifadenin (Çahı1r Makla s. 44) Browne tarafı ndan yanlış  anlaşı lan 

ünvaniyle mukayese et. Gardiz i'nin Sa Il 	nin eserinden müstefid ol- 

duku, İ  bn-Hallik .n'daki (Na. 838) f ı kralar ı n, benim Türkistan'daki (kı sı m 

I. sayfa 4-5) Gard i zi 'den alı nan f ıkralarla yan yana konmasiyle de sabittir. 

14  Yat imat a I-Dahr, IV, 29. JA 5, I, 212. 

15  Bak: İbn al-Asir VIII, 384 ve benim Türkistan, kısı m I sahife 10 

16  Cod. Mus. Brit. Or 3587, f 89 a (R i e u, Supplement s. 60 v. d.) 

4:r) 
r.5..c• j 	r 	 L.4S1— 

_ (sic) 
J.> il 

zi-L: 	Ay) 
17  Bu müellifin F. Schwally taraf ı ndan neşredilen Kitüb al-Mabeisin 

adlı  kitabına bak. Giesse n, kısı m I, II, sahife VIII. 

18  Bu tarihcinin ölüm y ı lı  gerek Türih-i Bayhak'da ( f 92 a ) ve gerek 

(Biogr. dictionary, III, 108) verilmiştir, 
19  Latü'if al-maarif, sahife 88. 
20 TCırih-i Bayhals- , varak 37 b. 
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kında bilinen şeylerin bu Vezirin hikâyelerinin mahsulü olması  ve 
bu hikâyelerinde Sallâm i'ye muallimi İ brahim Bayhaki 
vası tasiyle vasıl olması  mümkündür. Eski anananın bir dereceye 
kadar süslenmiş  olması ndan sarfınazar, bu hususta Gar d i zi 
ve Ibn a 1-A s 1 r'le mutabık ve her ikisinden de müstakil, H. 658 
de yazılmış  T abakâ t-ı  N âs ı ri" adlı  eserin müellifi A 13 ü 
(Omar Minhâc al-Din Osman b. Sirâc al-Din al-
Cuzc âni bulunmaktadırki keza bunun ifadeleri de dah sonraki 
eserler vasıtasiyle Sallâmi 'ye 22  irca edilebilir. Cdnd 
yat'ında 23  Mu b am mad 'A v f İ  tarafından verilen malümat, masa-
lımsı  süslemelerden 24  sarf ınazar doğrudan doğruya Sallâm 
nin eserinden iktibas edilmiştir. 'A v f i nin hikâyelerinde, Şarka 
ait anana, ve daha sonraki ve ihtimal Sallâm i'ye irca edi-
lebilecek şekliyle pek mufassal bir surette aksettirilmistir; G a r-
d i z i'de sadece ima edilip geçilen hadiseler 'A v f i'de uzun uzun 
hikâye edilmiştir; bu tafsilâtı n `Avfl tarafından uydurulmadığı  ve 
Gardiz Pnin ilâvesine irca etmek lâzımgeldiğini ileride göreceğiz. 

I ş  a h r I, coğrafi eserinde ve Mas'üdi ise 332 ile 25  336 sede-
leri arasında yazı lmış  olan 1113bdr al- zaman adlı  eserinde, tabia-
tiyle S a 11 m i'nin eserinden daha eski kaynakları  kullanmışlardı r '". 
I ş  tâbri yahut selefi Ballg şüphesiz, S i stân' ı  bizzat ziyaret 
etmişlerdir. Y a ck ü 13' un Sistâ n'd a ki faaliyeti hakkındaki haber- 

21  Mulüm olduğu üzere R aw e r t y taraf ı ndan Bibliotheca Indica için ter-
cüme olunmuştur. (L on d on 1881; endeks ancak 1897 de neşredilmiştir.) 

22  Ezcümle başka yerde malrım olmıyan ve mutad olarak ibn Hay ş  a nı  
denen Abul-Hasan al-Haysam b. Muh. Nabi'nin 	 Srini 
veya Izşaş-i &ini adlı  eseri (bak Tabalçüt-i Arı sıri. sahife 11, 19, 317, 320). 

23  Bu makalem için, Asya müzesinin (581 aa) modern bir yazması ndan an-
cak istifade edebildim ; Sen Petersburg Üniversitesinin pek eski yazması nda, 
(No. 648) burayı  alâkadar eden Eirinci kısım eksiktir. Bu kısmın metin neşri 
için, ihtimal, Brat. Mus. or. 4392 yazması= (bak, Rieu, Supplement, p. 247 vd.) 
esas tutulması  mecburiyeti vard ı r. 

24  Bak: Elliot Histor of India II, 156. 
25  Bu son eserde anlatı lan son hadiseler hakkında bak: Prairies dor, 

III, 347-348, 375. 
26  Z ar an c şehri Istabri 'de (sahife 239-241), şark memleketlerindeki 

diğer büyük şehirlerin çoğundan daha mufassal bir şekilde bahis mevzuu edil- 
miştir; bu tasvirin mevsükluğu, Cu z can i 'nin ( 	Naşıri, sahife 20 ve 
194) ifadeleriyle de teeyüd etmektedir. Buna rağmen, S i st an 'daki bir çok şehir 
harabeleri arası nda, bu şehrin bakiyeleri, kat'iyetle bilinememektedir. 
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lerin vatanının tarihi ananesine dair iyi malümat sahibi olan bir 
Sistân'lıdan neşet ettiği görünüyor. Sistâ n'da doğmuş  coğrafyacı  
AbiflcAbb s  a l-S acizi daha İ bn R us t a (sahife 174) tarafın-
dan zikrediliyor. 

Kaynaklarımızın mahiyeti hakkında verilen bu izahlardan sonra 
kahramanımızın başından geçen münferid sergüzeştlerin tetkikine 
geçelim: 

Ya`küb'un menşei ve gençlik tarihi. Bu hususta en mu-
fassal malümat, Gar d İ  z i'de bulunmaktadı r 27. Bunun ifadesine göre, 
Y a dlüb, S st n köylerinden birinde (Şu halde bir köylünün 
oğlu olarak), 23  Ka r n I n köyünde (istahri tarafından 245. sahi-
fede burası  küçük bir şehir olarak gösterilmiştir) doğmuştur; şehre 
gelince (ihtimal' Zaran c'e), bir bakı rcının yanına çırak olarak 
giriyor ve yaptığı  iş  içinde ayda 15 dirhem alıyor (N öldek e'nin 
hesabına göre takriben 6 mark. Bu ihtimal Miladi IX. asırda 
İslâmlığın doğu eyaletlerindeki iş  ücretinin miktarı  hakkında aldı-
ğımız biricik malümattır). Biraderi 'A m r, İ  13 rı  H a 11 i k n'ın ese-
rinde dere edilmiş  hikâyelere göre merkep sürücüdür İş tabri'ye 
göre ise muvakkaten dıvarcı lıkta yapmıştır. Bakı rcı  tabirini garbi 
anana, daha pek erkenden (ba iki şahıs aynı  kimse olmadığı  tak-
tirde, I b n al -A zhar 'in malümat vericisi (Gewâhrsmann) 'A I I b. 
M u I>. amma d'de ve şair İ bn Bassâm'de)`Amr'a da teşmil etmiştir. Şar-
ki ananede Y a ü 13 daha 2  Hicretin 5. asrında„ Bir bak ı rc ı n ı n 
o g• 1 u„ olarak gösterilmiştir 3°. Cüzcâni'ye göre Y a ü b'un babası  
Lay ş, Sistân„ bakırcıların başı ,, dır. 

Ya`lgıb'un eşkiya başı  olarak ilk meydana çıkışı. 
Gar d i z i'ye göre Y a k ü b evvelâ bakırcı, sonrada birbiri arkasına 
ayyâr (Spitzbube), h ı rs ı z ve yol kesici olmuştur. Daha sonra, 
evvelâ Bust şehrinin askeri kumandanı  (Sarhang) ve bir kı ta'aın 
(1:jayl) şefi ve nihayet Sistân Emin olmuştur. Şu halde daha büyük 

27  Bak: Benim Türkistan, kısım I, sahife 3-4. [G ardizi, Zayn al-Ahbür, 
Berlin, 1928 salıif e, 10-11]. 

28  Bu yerin mevkii, N öld ek e taraf ı ndan (Or. Skizıen, sahife 189) i ş  
a h r i 'ye göre (sahife 245) tayin edilmiştir. 

29  Abü ) l-FaZI Bayhaki, Morley tab'ı , sahife 469. N ı iim 
al-Mulk, Siyasetname, Sehefer tab'ı , sahife 14. 

3°  Tabaköt- ı  Nö şı ri, sahife 19. 
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bir efendinin hizmetine girmeden önce, kahramanımızın hayatında 
bir eşkiya sürüsünün başı  olarak yol kestiği bir zaman olmuş-
tur. Mesleğinin bu kısmı  hakkında daha tam malûnıatı  'A v f i'den 31  
öğreniyoruz. Bunun hikâyesine göre, Y a.` kü b ve dostlarının, evvela, 
hiç bir atı  yoktu. Ba ş ra ve Ahvâz'dan gelen büyük bir kervanın 
işfahan istikametinde yol aldığı  S i stân "Padişahan„ından bir muha- 
fız kıt'ası 	reca ettiği haberini işte bu zaman alı rlar. Y a c  ü b, 
avenesi ile çölün kenarında bulunan (sar-i-baydbdn) müstahkem bir 
mevkii (burada ribat, daha sonra, hikâyenin ceryanı  esnasında ise 
hisar olarak geçiyor) zabt eder; Muhafız kıt'ası  buraya vasıl ol-
duğu zaman, eşkiya kendilerini, at ve süvarilere bakan ribat hiz-
metcileri olarak gösterirler ve muhafız kıt'ası  efradı  uyuyuncaya 
kadar musahabet ederler, sonra da uyuyanları  baskına uğratırlar. 
eşkiya, muhafız kıtası nın atlarım ve silahlarını  ele geçirirler, 
süvarilerini bağlarlar ve kervana saldı rı rlar. Eşkiyanın kuvvet ve 
kudret allahındır, ondan başka hiç kimse kuvvet ve kudret sahibi 

( I 	 ) harp avazeleri karşısında, tüccar- 

ların akıllan başlarından gider. Daha ilk talepte silahlarını  yere 
atarlar; mamafih tüccarlar, eşkiyanı n mallarının beşte biri ile kanaat 
etmelerinden dolayı  da memnun olurlar. Bu suretle Ya`l ü b, ken-
disine lüzumlu atları, müteakip faaliyetleri için de vasıta rolünü 
görecek parayı  bir darbe ile elde etmiş  oldu. 

(3 Ya`küb'un, ŞMil, bin Nar (veyahnt Ş-a-likı  bin al-
Nair ile mü'nasebeti. Ya`l ü b 'un kendisinin muayyetinde ça-
lıştıği bu ilk şef M a s'û d I ve Iş  ahr-ii tarafından zikredilmemiştir; B a - 
t ly a ait rivayetlerde bu şef, Band Kindna adlı  Arap kabilesine 
mensub ve Bust şehrinden bir gönüllü güruhunun başıiida haricilere 
karşı  bir mücadeleci olarak görünür; daha sonra Tahinler aleyhine 
dönmüş  ve Zilhicce 237 (Mayıs-Haziran 852) de Sistân eyaletini 
eline geçirmiştir 32. Muharrem 247 de (Mart 861) sürülüp çı karı lan 
halefi D irham üç sene saltanat sürdüğ-ünden Ş  alib' in hakimi-
yeti takriben 244 (858-9) senesine kadar sürmüş  olacak. Akı beti 

31  Asya Müzesi yazması, 290a, 290b. Yackab hakkı ndaki müteakip 
hikayeler gibi, bu hikâye de, «Hile ve kurnazlıklar» faslı na aittir (kısı m I, fa-
sil 13). 

32  1 b n- Hallikan 'da, eserinin hiç olmazsa tabedilmek suretiyle maltim 
telifinde bu malümat yanlış  verilmiştir (şuna da bak: Marquar t, Eranşahr, 
s. 294 haşiye); Uba y d Allah 'un; Dirham 'in, selefi Sali Vi 237 sene- 
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hakkında garba ait kaynaklardan artık hiç bir tam malümat alma-
yoruz. 1bn al- Az har sukut ve izmihlal sebebini bilmeksizin 33, sa-
dece izmihlalinden (Untergang) bahseder. 'U bay d Allah bin Abi 
Tahi r, Dir h am vası tasiyle Ş alib memleketten sürer çı kartır ; 
Ibn al-Asir, şalib'in, tiorasan valisi Tahir b.`Abd Allah 
tarafından mağlubiyete uğratıldığıpdan bahseder, lakin bu malümatı  
hangi kaynaklardan iktibas etmiş  olabileceği tayin edilemiyor 34. Bu 
haber herhalde hakikate istinad etmemektedir 35, aksi taktirde kendi 
sülâlesine dahil bir kimsenin bu zaferinden 	b ay d Al la h'ın niçin 
hiç haberdar olmadığı  kabili izah olmazdı. Gar di z İ 3', CAvfl ve 
Cuzc an i (şu halde ihtimal S al! am I de), D ir ham hakkında 
hiç bir şey bilmedikleri ve Y a Ckrı  b'a Salitl'in doğrudan doğruya 
halefi nazariyle baktıkları  için, Şarka ait daha sonra ki kaynakların 
Şalib hakkında verdikleri malümat, ihtiyatla kabul edilmelidir. 
Yalnız 'A v f i tarafından bildirilen şu hikaye 37  kat'iyetle Ş  al İ  b'e 
atfedilebilir ; gerçekten bu hikâyede de bermutat yalnız İ  ş  t tı-
r i'nin kitabının 246. sahifesinde münderic K a ş ir b. R akk ak 
adında birisi zikrediliyor. Kasir (yazmada kâmilen K asir b. Varka 
adıyle zikrediliyor) burada Ş alib' in mahremi esrarı  olarak görü-
nüyor; bu nüfuzlu vaziyetinden dolayı  Ş  ali b'in Derbân' ı  ( Torhüter) 
Ya k ü b tarafından kıskanılmaktadır. Birgün, Ş  al i b Ya ckü b'la 
meşveret eder. Ş  al ib, parasızlık içinde bulunmaktadır, şehir ve 

sinde sürüp çıkararak, üç sene saltanat sürdüğünü ve sonra, kendisinin de 247 se-
nesinde Ya c li1b taraf ından sürüp çı karı ldığını  yazabilmesi gayri kabildir. 237 
tarihi, Ş  i i kı  'in hakimiyetinin sonuna değil, ancak başlangı cına ait olabilir. 
MalGmat bu doğru şekliyle, ihtimal aynı  kaynağa göre Hamza I ş  f ah an i 
tarafından (G o t t w a 1dt tab'ı , sahife 232) bildiriliyor ki, buradaki t i ş  keli-
mesi pekala sag okunabilir (bak : İ  bn al-A sir, VII, sahife 43). Hamza 
I ş  f ahani 'de verilen aynı  tarih, hafta gününü tayin etmediği için hiç de iti-
mada layık değildir. 

33  Keza İ  bn a I-A sir, Ibn a I-A zhar 'e dayanan hikayesinde (VII, 124). 
34  Bahis mevzuu yer, (VII, 43) bira kaydü şart, bazan da harfi herfine 

Hamza 'ya, (sahife 232) dayanır; lakin Şali I> 'in hakimiyetinin nası l sona 
erdiği 1:1 amza 'da da verilmemiştir. 

35  Nül dek e'nin fikrine aykı rı  olarak (Or. Skizzen sahif e 189). 
36  Bizim yazrnada Naşr b. Salih adile geçiyor. 
37  Asya müzesi yazması  varak 290 b - 291 a. Ellio t'daki (Hist. of India 

II, 176, n. I) müstahrec fıkra da bu hikâyeye aittir. 
38  Darbiin kelimesi ihtimal burada (muhafız kıt'asz şefi— Anführer der 

Leibgarde) manasını  ifade ediyor. 
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köy halkına yeni bir vergi yükletmiye de cesaret edemiyor, zira bu 
taktirde, taraftarları, kendisini terk edecektir ..k; 	,> j. 

Ya`küb, 	Hayyan o ğullar ı n ı  (Yazmada Hayyan 

ve Hay ya şeklinde geçer) tevkif ve emlakini haciz ettirmesini, bu 
tehlikeli vazifenin de (S ğ  I il:1 bu teşebbüsü daha önce bir defa daha 

yapmış  ve fakat, Bust şehrinde karışıklıklar çıkmasından dolayı  bu 

tasavvurundan vaz geçmişti), Kasir 'e havale edilmesini tavsiye 
eder. Kasi r, B u s t'a gider; burada kendisini ve arkadaşları nı  ara-

larında güya S al i I> 'e karşı  müşterek bir hareketi kararlaştırdı kları  
Haricilerin şefi 'A m m ğ  r'ın bir sefaret heyeti diye tanıtı r; ll ayy an 

oğ ullar iyle şehrin dışında bir buluşma kararla.ştı rı lı r; bu f ı rsattan 

istifade ederek K asir her üç biraderi 3)  tevkif eder ve öldürür; 

menkul ve gayri menkul servetleri 	 !)}(,.1) musa- 

dece edilir. Sist rı'dan karşı  koyamıyacağı  bir.  ordunun gelmesi 

me'mul olduğundan K asir kendisine imdat gönderilmesini rica 
eder. Imdat kuvvetinin sevk ve idaresi Y a k ü b' a havale olunur; 
Y a `Isü b muhtelif bahanelerle muvasalatı nı  geciktirir. K asi r, S i s-

t a n' dan gelen ordu tarafından esir edilir ve öldürülür, Y adlü  b 

ise rakibini bertaraf etmek suretiyle maksadı na erer. 

246 sayfada zikrettiği ile bu hikayenin tabiatiyle hiç bir mü-
nasebeti yoktur. Kasi r, 'A v f i de hariciliğin değil Ilavdric'in 

düşmanı  olarak görünmektedir' )  Ne Kas i r'in Y a lü b'la olan akra-

balığı  hakkında, ne de hükümet kı taları  taraf ından muhasara edi-

len ve içinde Kasir'in mahvolduğu kalede üç biraderiıı  mevcudiyeti 

`Avfi'de asla zikredilmemiştir. 

4) Dirlıam ve Ya`lpilı  tarafından uzaklaştırılması  
(Verdraengung). 

Baba isminin tevafuk etmesine rağmen Dirham b. Naşr (ve 

yahut b. al-Nair) hiç bir yerde selefininin kardeşi olarak göste-
rilmiyo:. (`Ub ay d Allah b. Abi Tahi r'e göre üç yı llık) 

hakimiyeti hakkı nda verilen haberler fevkalade kı ttı r; yalnız, 

39  Ekseriya nası l oluyor da, Y ac k ü b, cA m r ve 'A I İ  adlı  üç biraderin 

düşmanı  olarak, keza üç birader adı  zikredildiki burada tebarüz ettirilmeke de-

ter. Burade zikredilen 1:1 ay yün okullarından başka üç Banü Şarkab hak-

kında ibn al-As i r'e (VII 205), A I> m a d, Fail ve cA bd Allah hakkında da 

Taba'stzt-ı  Alcisıri'ye (sahife 16) bak. 

40 Tamamen bozulmuş  olan metin, Anderson tarafından (Journ. As. 

Soc. Beng 1852, sahife 369) başka türlü anlaşı lmıştır; Lâkin Bibl. g. arab (I 246 

ve IV, 418) in metindeki notlara bak. 
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din mücahidi olarak ortaya atılması, T ah ir 'lerin valisi I 13 r h İ  m 

b. 	I:1 u ş  ay n ile haricilerin şefi 'A mm âr b. Y a. s r'e " karşı  
mücadeleleri, Y a krı  b 'un gittikçe gelişen nüfuzu karşısında ehem-
miyetinin hiçe inmesi, bahtiyar rakibinin lehine olarak kendili-
ğinden çekilişi, B a ğdad seyahati, daha sonra ki mukadderat; ve 
nihayet akibeti hakkında bir dereceye kadar I ş t a r i'den 

maltimat alıyoruz. 'U bay d Allah b. Abi T âhi r'e göre Y a-
(krı  b, 22 Mart 861 42  Cumartesi günü Sistân Emiri ilan edilmiştir. 
'U bay d Allah 'in, Dir ha m'in hakimiyeti ve memleketten sürüp 
çıkarılması  hakkında hikaye ettiği şeyler, Ibnklallikan burada, 
bize, sadece yukarıda gördüğümüz gibi- kaynağının kısa ve 

gelişi güzel toplanmış  bir hülasasını  verdiği için, emin değildir. 

Hatta U`bayd Allâhta geçen vusrıb (hücum) kelimesi doğru olsa 

bile bu haberin Iştatirrnin hikâyesi ile uzlaşamadığını  nazar 
itibara almak güçtür. Tarafsız bir müşahit I ş  t âhri tarafından 
hikaye edilen ahval içinde, Dir ha m'in "kendi ihtiyariyle çekil-
mesini (Rücktritt) zorla def edilmesinden başka türlü güç kav-
rayabilirdi. Keza Hamza Işfahani de (yukarıya bak) Dirha m'i 
"kendi ihtiyariyle„ ( freiwillig) 'çekildiğini söyler; Halbuki verdiği 

malfimatın I ş  t alı r i'nin verdiği malümatla hiç bir münasebeti 
olmadığı  gibi Ibn a l-A zhar 43  ile '1.1 bay d Alla h'ın ifade- 
lerinin telifinden meydana getirilmiştir. 	I bn -al Az hari 'n, 
Dir ha m'in Tahir i' 1 e r tarafından mağlup edilmesi hakkın-
da verdiği malûmat, aynı  sebepten, Şalib hakkında verilen 

malfımat gibi reddedilebilir. I s t a."h r Pnin bildirdiği gibi, D ir ha m'in 
daha sonra, Halifenin elçisi olarak Sistân'a avdet etmesi ve orada 
Y a` ktı  b tarafından öldürülmüş  olması, öteki kaynaklarda zikre- 

41  maIıim olduğu üzere Bedr'deki meşhur bir muharib böyle tesmiye olu- 

42  De S1 ane ile (Biographical Dictionary IV, 315) M arquar t'de 

(Eranşahr, sahife 294, haşiye) verilen tarihlerle mukayese et. Nöldek e (Orien. 

Skizzin sahif e VIII) için olduğu kadar benim için de, şüpheli hallerde haftanın 

gününü vermek düstur olmuştur. 
43  Dirham b. al-Husayn adı  bu kaynaktan alı nmış tır. Ma rquar t' 

ın da (Eranşahr, sahif e 294, not) kabul ettiği veçhile, burada, Dirha m, Ta h i-

r i 'lerin valisi İ brühim ile karıştırı lmış  olabilir. (ayni faraziye daha önce, 

benim Türkistan'da (kı sım II, sahif e 223, In:) serdedilmişti; Lâkin burada malüm 

tarzdan dolayi, torunun ismi, büyük babasına tevcih edilmiş  de olabilir Hiç 

olmazsa aynı  yerde, İ bn a 1-A z h a r, Y ac k ü b'un çağdaş' Hasan b. Dirham 

(Husayn yerine) zikretmiş  olacak (İ  b n-1:1 al l ı k n, Biogr. Diction, IV, 309). 

nur. 
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dilmemektedir; kendisinin, henüz 875 senesi sonunda Bağdad'ta bu-
lunduğunu ve orada Y a l ü b'un mutemed dostu (,1,..) olarak 
nazarı  itibara alındığını  44, yalnız Tabari'den (111.1892) öğreniyoruz. 

Yukarıda da gördüğümüz gibi doğuya ait an'anede, Dir ham 
çabuk unutulmuştur ; daha sonraki Iran tarihçilerinin, onun hakkın-
da anlattıkları  şeyler, münhasıran Ibn al-Asir 'e dayanır; so-
yu hakkında, Emevi erin valisi Na ş r b. Say y âr 'in 45  verdiği - 
ihtimalki uydurma nazariyle bakılabilecek - malûmat bir istisna 
teşkil eder. 

I br âhim b. 1:1 u ş ayn adı, Cuzcâ ni " tarafından zikrolu-
nuyor ; şu halde, Sallâmi 'ye tâbi olan doğuya ait an'anede de 
dercedilmiş  olduğu görünüyor. Avf İ , Sistân 'da Tahin i ' lerin 
valisi olarak, yalnız, -herhalde yukarıda zikredilenin (lbğ rhim b. 
11 u ş  ay n) oğlu olan- Mubammad b. Ibrâhim zikrediyor ve 
Ş 	1 i 1.1 'le mücadeleleri hakkı nda şu hikâyeyi anlatıyor 	Şali 
tarafından Sistân 'dan tardedilince, Mu 13 amma d, 1-Jorâsân'da bir 
ordu topluyor, ve eyaletinin tekrar fethine girişiyor. Tehlikeyi 
nasıl karşı lıyacaklarını, Ş âli kı  'le Ya`küb müşavere eder-
ler; Ya l fi b, her türlü müşkül ahvalde, kendisine mü-
şavir olarak tavsiye edilen Osmân b. 'Af f ân "talebelerin- 
den„ 	jl» bir ihtiyara müracaat eder. Ihtiyar, sırf "ecnebi 
halklardan toplanmış  olan„ M u l ammad 'in ordusunun, bir çok 
"köprü ve kanalları, balçık ve çamurlu& „ olan bir yola koyul-
mağa mecbur edilmesi fikrinde bulunur; sonra, yolu bilmedik-
lerinden kolayca dağıtılıp mahvedilebileceklerdir. Y a ckü b, na-
sihati iyi bulur, fakat, ordunun böyle bir yoldan gitmiyeceği fik- 

44  Dirh am, Yackiib'un 873 te tevkif edilen ve 875 sonunda serbest bıra-
kılan adamları  arasında bulunuyordu. Bak: Ta bar Il!, 1891. Ibn a l-A z h a r'in 
aksine olarak aynı  zamanda Ta bar i'nin hikayesi sayesinde Dirham b. Naşr 
(b. al-Nair) adı  sabit oluyor. 

45  Bu malamat, ilk defa Tarih-i Guz-ida' de bulunuyor. (G antin tab'ı, 
sayfa 2) ve ihtimal sadece, Naşr ismiyle izah edilmiş  olmalıdır, lakin, daha 

Fail Bayhaki' de (M orley tab'ı, sahife 439 ) R i f i b. Say yar adı  
zikrolunuyor; Bu kimse güya Y a l  ü b'un Horasan daki hakimiyetinde selef 
olup P ü ş  an 	de ikamet etmiştir. 

46  Tabalçizt-z Nü.yrri, sayfa 19. 
47  Asya Müzesi yazması, sahife 291 a, 291 b. 
48  Şüphesiz burada, Halife değil, bilakis adası  kasdolunuyor; bak E. C. 

Brown e, A. Literary history of Persia, sahife 349. 
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rini ileri sürer; ihtiyar cevap verir: "talebelerden birini (.k. —111.) 
Mut' ammad 'e göndermelisin ve ona şehir sakinlerinin dilinden 
şu haberi ilettirmelisin : Sen uzaklaştığın ve bizi düşmanların eline 
bıraktığın için, biz de onlarla anlaşmak zorunda kaldık; şimdi ise, 
sen avdet ettiginden dolayı, biz hepimiz, senin sadık tab'anızız. 
Fakat, bizim sana yardım edebilmemiz için, sen, ordunu ana yoldan 
değil, bilâkis su kenarı  boyunca götürmelisin ; Ya`küb'un ordusuna, 
biz arkadan, sen önden hücum edeceğiz. Onlar seninle bile oldu-
ğumuzu görürlerse, kaçacaklar, ve biz şehri kolayla senin idarene 
teslim edeceğiz„. Nasihat kabul olunur ve icra edilir, fakat, evve-
lemirde, beklenen muvaffakıyeti vermez; Muhammad'in ordusuna 
"köprüler ve kanallar arasında„ Sâlib ve Ya`krıb tarafından hücum 
edilir, fakat halkın yardımına güvenerek, muannidane bir mukave-
met gösterir. Işte o zaman, Y a`k ü b, aynı  ihtiyarın tavsiyesi üze-
rine aynı  talebeyi bir tepeye çı kartır ve oradan M u 1.1 am mad 'in 
ordusuna bağırtır : "Ey biçareler (<J1„.?.), sizi kurnazlıkla buraya 
getirdim; kendi ayağınala mezara girdiniz; eğer kaçmazsanız, 
sizlerden hiç biriniz sağ  kalmazsınız„. Böylece aldatılmış  olan düş-
manlar, cesaretlerini kaybederler ve tam bir bozguna uğrarlar. 

'A mmâr 'a karşı  mücadelesi hakkında tam olarak hiç bir şey 
bilmiyoruz. Adının 'A v f I 'nin 49  kaynağında da zikredildiğini daha 
önce görmüştük, lâkin bu düşmanın mağlüp edilmesi hakkında 
'Av f i tarafından hiç bir şey bildirilmiyor. 

M a s< ıi d I 'de (M ur ü c , VIII, 41) Sistân 'da ehli sünnete 
mugayir hareketlerin (Ketzer) merkezi olarak, A v k sahasındaki 
(jj.)1.--) şehri zikrediliyor. Daha Murfic al-Zahab'in (aynı  cilt, sahife 
415) naşiri, bu ismin (,3).,,L) Z ara ne şehrinin bir kapısının adı  
ile olan benzerliğine dikkati çekmişti. Bu benzerlik tesadüft 
değilse, şehri, Zaranc'ın şimal-batısında aramak lâzımdır 	Avk 51  

49  eA mmür b. Yüsir adı  başka yerde yalnız muahhar Fârs kaynakları-
nın birinde, Baytüernin Nizam al-tavErih'inde zikrolunuyor (bu yazı  hakkında 
Brockelmann I. 418) Bayiiivi'nin verdiği malâmat (Asya Müzesi yazması  
agcd 574, f. 490) bilâ kayduşart I ş tabri 'ye dayanmaktadir ki bununla o tefer- 
riiata kadar biribirine tevafuk eder; eA m m ü r'ın, Ha r üt valisi (Amal) ol-

duğu ifadesine ya bizzat B a y iüv I taraf ından ve yahut da daha eski bir 
komplatör taraf ından yapı lmış  keyfi bir Kombination nazariyle bakmalıdır. 

5°  i ş tühr ıl de dış  şehrin kapı larından bahsolunurken, 3ı..ıtz.t kapısı  (D e 

Goejedc 'ki yazma değişikliklerine bak) batıda kin Fürs kapısı  ile şimalde 
kin Kark ü y a kapısı  arasında dördüncü merhalede zikrolunuyor. 

51  Coğrafyacı lar taraf ından böyle bir saha zikredilmiyor. Burası  Ş  a hri s- 
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sahasının adı, ihtimal (j),,Lt,) şehrinin daha şimalt bir mevkiinde 
bulunması  fikrini verir. Bu saha Marquart ("ranşahr s. 293) 
tarafından Avls veya 

verir._ 
havalisi ile aynı  addedilmiştir ki T o- 

maschek (Wiener SB, C. II, 212) tarafından dermeyan edilen 
bir kaynağa göre Cuv ayn ve L a ş  şehirleri bu havalide kâindir. 
Gerçekten Cuvayn, İ  bn -Rusta 'da (s. 174) Havaric'in 52  
merkezi olarak zikrediliyor, bundan başka, tarikatın ; bilhassa, 
başları  A b 	A v f 'ı n (aynı  eser), doğum yeri olan K uri ng 'de 
ve ayrıca Karküya 'de 53  (Y al ü t III, 42) bir çok taraftarlara 
malik olduğu görünüyor. 

Hâricilere ait köy veya çiftliklerin 54  tahribi, ibn al-Azbar 
tarafından, Y a Isü b 'un hususi bir muvaffakkiyeti olarak tebarüz 
ettiriliyor. Avfi' de de, Sistan halkı, Y a Is b' u, Havaricin 55  
elinden kurtarıcı ları  olarak addederlar ; lakin Ya` k ü b 'un, kat- 

tâni' de (C u r t o n tabi, I, 96) bir harici hareketinin çı kış  noktası  olarak, gö-
rünüyor. H aa r br ü c k er 'le hem fikir olarak, metni, bu hareket şefinin- bu 
mefhumun bu şekilde anlaşı lması  Gramerce mümkün olması na rağmen «A v 
sekenesine karşı» isyan etmiş  gibi kabul etmek zordur. 

52  Macdin al- şavitric kelimeleri, «Haricilerin bir madeni » (M arquar t, 
Eransahr sahife 197; bu taktirde, Macdin li'l-HavEric demek mecburiyeti vardı ) 
manası na gelmez. Aksine «birçok haricilerin bulunduğu bir yere manasını  ifade 
eder. Maliim olduğu üzere, burada nakledilen manada, ınacdin kelimesi pek 
müstameldir. 

53  T o m a s e ke h'in K urin g'le K a rk ü y a'nın aynı  yer olduğu İ  b n-
R u st a' nın itinerair'i sayesinde pek parlak bir şekilde tahakkuk ettiği ifadesini 
M a rq u ar t'ı n (Eransahr, sayfa 198) nası l olup ta müdafaa edebildiği bence an-
laşı lamamaktad ı r. Bizzat onun taraf ı ndan bildirilen Itineraire'in bir araya geti-
rilmesi de gösterir ki merkezi hükümetten (Hauptstadt) K a r k ü ya 3 fersah, 
K uring ise altı  fersah mesafededir, fazla olarak, K urin g' i çok defa baskına 
uğrayan Na y zâ r'in şimalinde, K u r k ü y a 'yı  cenupta aramalı dır K ark un 
veya kork u ş a adı  bugün de mevcuttur; İş tâhri taraf ı ndan 248 inci sahif ede 
zikredilen Hi lm and üzerindeki köprü, şimdi, kurak bir saha üzerinde bulun-
maktadı r, bu köprünün vaktiyle, Peşavaran üzerinden (İştühri'de gayri emin bir 
okuyuşla Baştar şeklinde, bu hususta, De Go eje deki değişikliklere bak) 
Kar k n n'dan Cu vay n'a giden yol üzerinde kin olduğu ananesi, memlekette 
bugün dahi mevcuttur. (C. E. Ya t e, K hurasan and Sistitn, Edinbur g and 
Londo n, 1900, P. 118). 

54  İbn al-Asir'de geçen (VII 124.) «re .,; 	kelimeleri İ  b n-H a Ilkâ n'da 
zikredilen 	 kelimelerine tevafuk eder; Esasen İ bn a I-Azhar'de 
neler bulunduğu hususunda tabiatiyle, şimdilik daha fazla hüküm verilemez. 

Elliot, Histo. of india, Il, 176. 
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iyen, mesleğin daima amansız düşmanı  olarak ortaya atılmadığı  
görülüyor. Yukarıda da gördüğümüz gibi, I ş  t atı, ri 'ye göre, Y at-

kü b ve kardeşi, mesleklerinin başlangıcı nda bizzat harici idiler ; 

'A v f 1 tarafından irat edilen harp narası  de, (bak yukarıda sa-

hife 326 ) tamamen haricilerinkini andırıyor. Y a l ü b 'un, kendisi-

ne ithaf edilen makalenin başlığında I bn -Ha İ lik an tarafından 

harici olarak gösterilmesi, keza Na r ş  atı, I 'deki bir kayıda göre 

(sahife 77-78) Buhara'daki mümessilinin a 1- H av r ic 1 mahlasını  

kullanması  da kâfi bir delil addedilemez, zira bu kelime burada 
sadece âsi (aufrührer) manasına gelebilir; N4am al-Mulk'un kita-

bında (Schefer tab'ı, sahife 194), 295 (907) senesinde zuhûr eden 

ve Hicri birinci asrın meşhur Harici şefi gibi "A b ü 1 -Bil al „ 

adını  taşıyan bir âsinin kendini Havaric mezhebinde Ya küb 'un 
halefi olarak göstermesi daha ehemmiyetlidir. Ya' kü b 'un, bilhassa 
Horasan 'da mezhepleri, halk hareketleri için bayrak vazifesini 

(aushangeschild) gören muhalif dini parti ile yani, Şiilerle olan 

münasebeti de, kaynaklarımızın bu durumuna göre kat'iy etle tayin 

edilemez. Daha sonraki müellifler tarafından, açıkça Şii olarak 

gösterilmesi '6, A b ba s 1 'lere karşı  yaptığı  mücadelelere hamle-

dilebilir, lakin, Şii çağdaş! Ya'l ü b i tarafından hakkında yapı lan 

metih, tebarüz ettirilmeğe değer. Tamamen halktan gelen ve ser-

vet sahibi sınıflar aleyhine müteveccih hareketlerin mümessilleri, 
- kendilerini ister hürriyet mücahidi, ister Hârici veya Şii tesmiye 

etsin, dini görüşlerinin ayrı lığı  na rağmen- Ya` I;(üb'un bayrağı  altı n-

da toplanabildikleri görünüyor. Y a l ü b 'un ve sülâlesinin, K i r - 
m n ve S I s t a n 'da bu kadar sevilmesi ve Horasan ve bilhassa 
B al h 57  emlak sahipleri nezdinde olduğu kadar B ust 'un zengin 

tüccarları  yanında da o kadar kin celbetmesi bu surette izah 

edilebilir. 

56  Siyaset-rultne, (S che f er tabi, sahife 11) ve 	Gazicla'de geçen 

sözler (G a etin tab'ı  sahife 192 ve J. A. XI, 4, 419-20), Y a k  ii b ve Halife 

Osman hakkı nda olup (bak: E. C. Br o w n e A Literary history of Persia, Lon-

dra, 1902, sahife 349) N öldek e taraf ından da (Orien. Skizzen sahife 200) zik-

redilen maliim ve meşhur hikayeyi, M ir h van d'ı n «Rackat al-Şafü» sı ndan 

daha eski kaynaklarda şimdiye kadar bulamadı m. 

57  S c he fer 'in Chrestomathie Persane'inde geçen mahalli bir tarihe ait 

methe bak. N öl d eke 'nin Orientalische Skizzen, (sahife 194) de geçen ifa-

de de bu metne istinat eder. 
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Ş  a ii tı  ile Yalsrıb 58  arasında vukubulan mücadele hakkındaki 
A v f Pnin hikâyesinde tarihi bir hakikat hissesi olup olmadığı  

ve Dir h am tarafından SaliVin def'iyle bir araya getirilip getirile-
miyeceği, şüpheli kalıyor. Muhakkak gayri tarihi olmakla bera-
ber 59, Cuz can i tarafından Z ara n 'de Hicri 613 senesinde 
(1216 Miladi) işitilmiş  olan rivayet, Ya`Isüb'un, kendi vatanında ihraz 
etmiş  olduğu ehemmiyet ve şöhret bakı mından pek mânidardı r ; 
hakiki kı rallığa ilk adım olmak üzere, bir kı ral oyunu hakkı ndaki 
en eski masal motifi, burada milli kahramanlığa yükselmiş  Ba-
kı rcıya maledilmiştir. 

5) Yackifib'un Sistn Emin i olarak faaliyeti. Dirham'in 
uzaklaşmasından sonra, Ya`küb, gasbetmiş  olduğu hâkimiyeti muha-
faza etmekle kalmadı, memleketinin hudutlarını  çok çabuk bir şekilde, 
taşabildi. Y a isübi gibi (Tarih, sahife 605) en eski bir kay-
nakta, kendisinin başkumandanı  olduğu M u tı  am m ad b. Tahir 'in 
tasvibiyle, (ki 862 eylülünde hâkimiyeti elde etti) Havaric'e karşı  gi-
riştiği mücadeleyi aynı  muvaffakıyetle Sistan'dan çabucak K i r - 
m 	n 'a naklettiği ve sonra, Halife Musta`i n' in (şu halde 866 
II. kânunundan önce) 89  arzusu üzerine M u 1.1 amm ad tarafından, 
zamimeten bu eyaletin de valisi olması  tasdik edildiği hikaye olu-
nur. T a bar 'ye göre (III, 1500), Ya` k ü 13, daha 248 (862) yı-
lında H ar at ve P ü ş ang 'e karşı  bir sefere giriştiği için, Tahi-
r i 'lerle münasebeti böyle dostça bir şekil arzedemez. I bn al-A z-
h a r ve U b ay d Allah b. Abi Tahir 'in, kendisinin Tahiri-
lere karşı  bu ilk mücadeleleri ve K irm an 'ın ilk fethi hakkında 
hiç malümat sahibi olamadı kları  görünüyor 61. 

Bu hususta daha tam malümatı, yalnız 'A v f 1 'den 62  öğreni- 

58  Ellio t, History of India, (II, 175-176) ; Asya Müzesi yazması  bu hi- 
kâyeyi almı yor. Burada zikredilen İ brahim ve Haf ş  (ibn 	r, VII, 
205), iki ihtiyar B an ü Ş arkab olan İ brahim ve A b ü I:1 af s 'la aynı  
kimseler olacak. Gancara. geçidinin adı , Zaranc 'in dış  kapı larından birinin 
adı  ile (I ş ta hr İ , sahife 240 v.d.) tevafuk eder. 

Tabal.cüt-ı  Nüszri", sahife 20-21. 
60 Bu tarih (Recep 248) Ya:15 ü b İ" (Hist, p. 640) ve I ş f abin i 'de (sahife 

231) müttefikan dermeyan olunuyor. 
61 Mamafi elçi ibn Bal'am 'in raporunda, bu maliimatın bilvası ta tasdik 

edildiği istihraç olunabilir, zira, bu rapora göre YacVıb, daha 253-867 senesinde, 
Fgırs ile münasebet halindedir. 

62  Asya Müzesi yazması  (L 487a-287b). 
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yoruz ki Fj am d Allah K az v ni, bunun hikâyesini Tarib-i Gu-

zida adlı  eserinde (Gantin tab'ı, sahife 6) kaynağını  zikretmeksi-

zin, daha kısaltılmış  bir tarzda tekrar etmiştir. Orada, Har â t ve 

P ü ş ang 'in Ya`küb tarafından fethi, gene Ya`küb' un Kir - 
m â n valiliğine nasbı, bu eyaletteki muvaffakıyetleri, ve madunu 
(Untergebene), « 	» in K âs ı m kumandasındaki Tâ hiri or- 

dusuna muzafferiyeti hakkında hikaye edilen şeyler, başka hiç bir 

kaynakta bulunmaz; fakat, yukarıda da gösterildiği gibi, en eski 

kaynakların verdiği malümatla, daha sonraki kaynakların verdiği 

malâmattan daha iyi tevafuk eder; şu halde, kendisinin, iyi bir 

rivayete istinat ettiği görünüyor. « 	» A v f İ' de F a r h, düş- 

manı  K âs ı m ise H a r â. t valisi olarak gösteriliyor; şu halde, 

K ir mân valiliği Y a` k ü b'a, H ar ât ve 	ş na g 'i geri iade 

ettiği için tazminat olarak tevcih edilmiştir. Y a kübi tarafından 

kullanı lan (n4lça )1-biffida (anhum) tâbirlerine rağmen, Ydküb, 

şüphesiz, S ist ân ' da olduğu kadar K ir m ân' da da Havaric'e 

karşı  bir imha mücadelesi siyaseti takip etmiştir. Ehli sünnete mu-

gayir mezhepler (Ketzer) daha sonra, orada da kâfi derecede ço-

kalmıştır 63. Bir hâriciler şehri olan Bamm ", Y a. k ü 13 tarafından, 

daha sonra Devlet hapishanesi olarak kullanılmıştır 65 ; şu halde, 

sakinleri, Ya`küb' un itimadını  kazanmış  olmalılar. 

Kronolojik sıra ile Y a l fıı  b 'un müteakip faaliyetleri hakkın-

da, başlıca I bn al- Az har ile T âb ari 'nin temsil ettiği Bat ı ya 

ait an'ane bize şu tasviri veriyor: 

867 66  Harât ve Prış ang'in fethi. Halife Muctazz'e 67  

63  Kirman Hâricileri hakkında bak: Haarbrücker'in tercümesine, Şeh- 

ristani'ye, sahife 131 ve 146. 
64  I ş tabr ı  'ye göre (sahife 166-167) Hâriciler, orada çok dekiller, fakat 

zenginlikleri sayesinde nüfuzları  büyüktür, kasabanın içinde, cuma camileri ve 

içinde partilerinin kasası  vardı r. 

65  Ya C kFlbi, Georg 	, sahife 308 ; N öl d eke 'ye de bak. On i Skizzen 

(sahife 203). 
" Bu, üzerinde (253 Hicri) Ibn a I-A z har ile (1.1 ha y d A 115.11 b. CA  b 

Tâhir 'in mutabık kaldıkları  tarihtir. 

67  Sefaret heyetinin H. 253 senesinde Bak d a d'a vası l olduğu gün M u h. 
b. Yahya al-Süli taraf ından Avrak adlı  eserinde hikâye olunuyor (bu 

eserin bir yazması , Imparatorluk Umml kütüphanesinde bulunmaktadır. Bak: 

Melanges Asriatiques (244, V.), Bar on v. R os en 'in lütfiyle ben, Kodexc'in 

bu alim taraf ından yapı lmış  bir kopyesinden istifade edebildim). 
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gönderilen ilk sefaret. 

868 " R u t bil' in mağlûp edilmesi 69. S I st ün 'a avdet. 
K irm ün ve F ü r s'ın fethi. 
K übul ve B ümiy ü n'nın fethi 

971. F ür s 'a sefer; halifenin sefaret heyeti 'I; B al tı  ve T u 1,1 ü-
ristün'la taltifi. 

Balt! 72  ve Tuh aristan' ı n fethi. 
Harüt ve P ü ş an g'de işlerin tanzimi. Havarice 73  karşı  

son harp. N ı  ş üpür 'a giriş  ve 'I' ahir P 1 erin sukutu (ağustos). 
Doğuya ait an'ane, ayni hadiseleri, başka bir sıra ile hikâye 

ederki, muhtelif kaynaklarda verilen malümat (lbn al-Asır, VII, 171. 
Cuz c ün i Gar d i z İ " ve 'A v f i) ayni bir kaynaktan geliyor. 
Gar diz i'de, Y ak ü b, evvela B u s t'a, sonra, P anc v üy ve T a - 
ginüb d'a, (I bn al - Asi r'de, VII, 226, bu son kelimenin yerine 
al-R uhhac diye bir memleket adı  geçer) gider; R ut b İ l, kurnaz-
lıkla ( Schlauheit) esir edilir ve öldürülür; P a n c v ü y, Y a l ü b'un 
tasarrufu altında gösterilir ( 	J. 	). Kurnazlığın neden 
ibaret olduğunu, 'A v f i 'nin ihtimal efsanevi bir cilayi haiz olan 
fakat R ut bil taraf ından iddia olunan ulühiyet "Göttlichkeit„ ve 
Mekka tesmiye olunan dağ  gibi ölçüsüz uydurmalardan da aza-
de olan hikayesinden 75  öğreniyoruz. Şu halde A vf i 'nin, bu hi- 

68  Bu tarih İ  b n al-Az ha r 'de verilmemiştir, lakin, bu hadisenin, Har 
ve P ü ş ang 'in fethedilmesinden sonra, ve Kirman'ı n fethinden önce vukubul-
dugu ibn a 1- Az h ar 'in hikayesinden istintaç edilebilir. 

69  Bu ünvanı n telaffuzu hakkında bak. Nöld ek e, ZDM G, LVI, 432-433e 
7°  Sefaret heyetinin, Ba gda d 'a 871 martında vusulü hakkında, bak: 

Ta bari 'ye istinaden (III, 1841) bildiren N öl dek e (Orient. Skizıen, sahife 
193). Orada zikredilen putlar, Fihrisee göre (sahife 346) Bamiyan mabedin-
den aşı rı lmıştı r. 

71  Ta b al" 1 'ye göre (III, 1841) Şaban 257 (Haziran-Temmuz 871) de. 
72  İ  bn al - Az har 'e göre bu haber Cemaziülahir 258 de (Nisan-Mayı s 

872) Bakdad'a vası l olmuştur. Ta bari 'ye göre (ili, 1875) Y ac I ü b ilk defa, 
258 senesinde, o halde, II. Teşrin 872 senesinden önce B a I h 'ı  terketti. 

73  Harici «halifesinin» başı  hakkında bak: Tab ar İ , Il!, 1882. 
74  Cod. e. f. 84 lı  - 85 a ve benim Türkistan (kı sı m I, sahife 4). 
75  Asya Müzesi yazması , f. 286 b - 287 b. Ellio t, History of India Il, 

176-178. Marquart, Er a n ş ahr. s. 295, n. 3. Ttirih-i Guzida 'de (G an t in , 
tab'ı  sahife 4-6) R ut b il "Kabul Kıralı» olarak gösterilmiştir. C A v f I 'ye na-
zaran. Rut bi l' in nezdine kaçmış  olan .5 a ii ı  b. Na ş r yerine, burada 



SAFFÂRİLER TARİHİ  HAKKINDA 	 337 

kâyenin ibn al-Asir (VII, 226) den daha eski bir Version'unu (naklini) 

kullanmış  olduğu görünüyor. 

Bunu G ar di z I 'nin, Ğ  azn a ve Z a b ü list -ün fethi hikâyesi 

takip ediyor; Ğ  azn a'nin iç şehri ( 	tahrib olunur 7°. 

Y a` k ü b, Gar di z'e gider, şiddetli bir muharebeden sonra, 

bu şehrin emin, A ln ü M an ş ü r Aflab b. Mub b. 	. 	n'ı  
mağlüp eder. Onu fidye ve senevi 10 000 dirhem (takriben 4 000 
mark) miktarında bir haraç vermeğe mecbur eder. Henüz hicri 
256 (870) senesinde Balb ve Bümiy ün fetholunur. Cuzcn İ" 
Kübul'un fethi için de ayni tarihi verir. Her üçünün (I bn al- A si r, 
Gardizi, Cuzcüni 'nin) verdiği malümata göre, Kabul, ilk defa 

B a 1 b'den avdet ederken fethedilmiştir; Ger di zi 'ye göre K ü-

b ulş  üh bu esnada mağlüp ve Pir-Liz esir edilir 78. Pirüz, herhalde 

M as rı  d İ 'de (Murüc VIII, 42) zikredilen P İ  r ü z b. K ab k ile 

ayni şahısdır. I bn-Hür d z bi h'e göre (metin, sahife 180, Z. 2) 
ayni Pirüz 'a karşı, Ya k ü b tarafından mağlüp adilen Bal1-_ı  va-

lisi D üv ü d b. cA bbüs bir muharebeye girişmişti. O halde, P i-

r ü z, ne K übul ş ü h'I a, ne de R u 13 a c prensi Ru t b I ile aynı  
şahıs addedilemez 79. Bu prensin nerede ikamet etmiş  olabileceği 

şüpheli kalmaktadır; M a s ü_d i'de (M u r c, VIII, 127) Kübul ve 

Bürniyün, P i r z b. K a b k'ın memleketi olan Z a bülist n'la 

D ir h am' in iki oğlu Şülih ve Na ş r zikrolunuyor - ihtimal, bunu sırf 

A vf I 'nin hikayesini, Dir ha m hakkı nda batıya ait an'aneden alı nmış  ha- 

berlerle tetabuk ettirmek için yapmıştı r. 

76  A bül-Fa il Bay ha 	(Morl e y tab'l sahife 317 ) tarafından, 

Gaz na 'de, Şaristan ve Hisar! (Zitadelle) ilk defa cAmr taraf ından inşa 

olunan şehrin karşısında Y ac k ü b b. La ya zamanından kalma eski bir kale 

(Festung) zikrolunuyor. Bak : Elliot, History of India, II, 115. 

77  Gaya Bust 'de geçirilen bir bütün seneden sarf ınazar edilse bile ken- 

disi tarafından burada hikâye edilen şeyler için, Haziran-Temmuz 871 tarihi ile 

(Fürs'tan ayrı lış) Ağustos 873 arasındaki zaman devresinin çok kısa olduğunu 

düşünmeksizin, bu hâdiseleri, ib n al-As ir, Ta bar İ  'ye (III, 1841) zeylen 

bildirir 
78 	I.) :I-M?, 3 ./".+3 	•Lt .9 kelimeleri İ bn al-As ir 'de (VII, 171) 

geçen, va istavla caleyha (yani Kabul) ve Isabazia 'ata Kutbrla kelimelerine 

tekabiil ediyor. 
79  Bak: Marquart, Eranşahr, sahife 293-295. İ bn al-Asir'de ge- 

çen « J;7-Ş» kelimesi, « ı.ıiş» den değil « 	den bozmadır ve ihtimal, Cuze 

İ  'de geçen « 	» veyahut « ıt.1141 ıı  (Ta b a l ü t- ı  N s ir i sahife 317) ke- 

limeleriyle de ilişiği yoktur. 

Belleten, C. VII, F: 22 
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R u 	tı  a c'a komşu memleket olarak gösteriliyor. Şu halde M a s- 
`0 d İ  'nin bu memleketi, K Abul ve B âmiy â 'nın cenubunda kin 
bir yer olarak düşündüğü görünüyor ". 

Gardizi, Ya kü b'u, Sistân 'a Bust üzerinden avdet ettirir; 
"Daha önce Ya` kü b 'u mag-lubiyete uğrattıkları  için„ Bust hal-
kına, ağır vergi yükletir. Bu vergi meselesi ve sebebi hakkında 
daha tam malümat 'A v f I tarafından bildirilmiştir 81. I bn al- A-
s I r'e göre, Y a l  ü b, sadece kendi keyfile Bust'da bir yıl kalmış  
olmalıdır; ordusu, bu hususda, emir almadan Sistân'a doğru yürü-
yişe geçmişti; bu keyfI hareketten dolayı  Ya is ü b tarafından 
cezalandırılmış  olmalıdır 82. 

Hicri 257 de (870-871), Y a `Is b, Harâ t' a gider. C uzcâ i' 83  
nin şiddetli bir muharebeden sonra muvaffak olduğunu söylediği 
bu şehri feth eder; bunu Cuzcân i'ye göre, Bâdki s, P ü ş  a n g, 
C rn ve Bâtı arz'ın fethi, Gardizi veIb n al-Asir'egöreise, 
K a r ü 13 ve Pfişan g'in fethi takib eder. Gard Iz I ve Ibn al Aşir'e 
göre harici A bd a 1-R al> m â n, K a r ü 13'da yakalanmıştır; Her halde 
burada, Ta b ari 'de (ili, 1882) zikredilen harici halifesi kasdedili-
yorki merkez ikameti olarak (Residenz), Taba r i dahi temamen 
Herat şehrini göstermiyor. K a r rı  13, daha sonraki zamanlarda da 
haricilerin bir merkezi (Sitz) olarak kaldığı  için " bu hususda, 
doğuya ait an'anenin ifadesi daha itimada şayandır. Pü ş an g'den 
T âhir Pler sülâlesine ait bir prens, hapsediliyor; I bn al - As 1 r'e 
göre, o, 776 da doğan 83, 822 ölen büyük T h i r'in oğlu 

" MalGm olduğu üzere, »Z a b ü list ön» kelimesi, Arap cografyacı ları  
tarafından pek gayri muayyen mânada kullanı lmıştı r. I bn -Hor d ö z bih 'e 
göre (metin sahife, 35-6) T u h r is t in 'in «bir hudut memleketi» idi, (on-
gür). Ma5 ) 5c1 I, Kitab al-Tanbih adlı  eserinin 314 iincü sahifesinde Zabıllistin 
Kıral' «R u t b il» den ve aynı  eserin 56 inci sahifesinde de Zabiilistön memle-
ketinin «Ga z ni n adlı  bir yerinden Diyar» inden ve diğer sahalarından 
ballseder. 

81  Asya Müzesi yazması , sahife 287 a. 	iliio t, History of India II, 178. 
82  M a s c5 di 'nin kaybolep gitmiş  olan ve Hind kralının sefirlerine tesadüfü 

hakkında hikayesi (Murüc, Vi!!, 42) şüphesiz bunun Bust'daki bu ikametile akı- 
kalidır. Maalesef bn hadise, şimdiye kadar mâleım hiç bir kaynakta hikaye 
edilmiyor. 

83  Tabl.cat-1 Ntisırt, sahife 22. 
84  Bak. Bibl. Geogr. Arab. III, 323, Z. 6 
85  Tarih (Hicri 195/ 810) lb n-tla I I ik ö n'da (No. 308) S al timi 'ye 

göre verilmiştir. 
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Husayn b. Tâhir idi; Gardizi bu hususta daha doğrudur: 
T â hir b. H usayn b. T â hi r. P ü ş  a n g'in fethinden sonra, 
Ya k ü b, S I s t â n'a avdet etmiş  olmalıdır. Bundan sonra, üç kar-
deşin yani S âli 1.1'in oğulları  'A bd Ali â h, F a ± I ve Al? ma d'in 86  
isyanı, Ni ş âp r'a firarları  ve Y d k b'un bu şehre girişi hikâye 
olunur. 

H ar â t ve P Cı  ş  an g'in fethi için verilen hieri 253 (867) tarihi, 
Ibnal-Azhar ve Ubayd Allâh b. Abi Tâhir'in bu husus-
taki mutabakatile olduğu kadar, I bn Bal ca m'ın sefareti hakkın. 
daki mufassal raporla da tasdik edildiği görünüyorki, bu rapor 
sayesinde doğuya ait an'anenin bütün kronolojik sistemi alt üst edili-
yor. Zaten, K irm n ve F a r s'a yapılan seferlein zamanı  hakkında 
kısmen müşahidlere dayanan mufassal ifadeler de, bu sistemle te-
tabuk haline getirilemez 87. Batıya ait an'anenin, kronolojik ifade-
leri, daha fazla itimada şayandır. Her tarafında itimada şayan olup 
olmadığından tabiatile şüphe olunabilir. 'U ba y d Allâ h b. A b 
T âhir ve ihtimal bu son hususda ona tabi olan M a s 'ü d I 88, 
Türklere ve bu arada da PI r ü z b. K a b k'a karşı  yapılan harp-
leri, doğrudan doğruya Havaric'e karşı  yapılan harplere eklemişler 
ve Har â t ve B a 1 13 muharebelerinden önce hikâye etmişlerdir. 

86 Ekser menbalarda yalnız A b d Ali ah mezkiirdur; Ga r d izi 'nin 
metninde şu ibare vardır: 	 Cod) 	 'Lk114;-c.) 

besbelliki üçüncü isim muahhar kopyalarda kaybolmuştur; C yaz- 

ması nda, « 1.),)-:«7« » 	kelimesi üzerinde, bir boşluğa (Liicke) delâlet etmek üzere 

maliim işaret bulunur ki, kenarda doldurulmamıştı r. Her üç isim yalnız C u z-

ciı ni 'de vardı r. Ibn- Bal ca m'a göre, Yackiib'un, havarice karşı  giriştiği 

muharebe esnasında yüzünden almış  olduğu yara, G a rdizi 'ye göre cAbd 

Allah taraf ından açı lmıştır. (Bak: M u 1.1. Naz im tab'ı , sahife 12) 
87  Bu seferlerin zamanı  meselesini, Doğuya ait ananenin nasıl düşündüğünü 

Ibn al-A ş  ir, Cuz can i, Gardiz i' den istihraç etmek imkanı  yoktur. 

'Av f i' nin eserinde (Asya Müzesi yazması  287 b-288 a.) Tavk b. a I-M ıı  ğa 1-

1 s (burada yanlış  olarak T av k b. kays yazı lıyor) ve Alib, kl usayn 'e 

(burada yanlış  olarak 'A 1 i b. 'I s yazı lıyor) karşı  yapı lan mücadele, çok erken 
bir zamana yani takriben 866 tarihine naklediliyor: Bu muvaffakiyet hakkındaki 

haberin, Bağdad'a Must 'I n zayı flayup halifeliği M u ct a z z' a devir ettiği 

zaman vası l olması  lazı mdır.  
88 Murrıc al-Zahab, VIII, 42. 'U bay d Alla h'ı n eserinin M a s' ü d i tara- 

rafından kullanı lmış  olduğu 'Am r'in Bakdad' a muvasalatı  hakkında İ  b n-1:1 a 1-

1 ika n'ın eserinde Ubayd Alla h'a göre bildirilen hikayenin, Murüc al-Zahab 

ile (VIII, 208-209) yan yana getirilmesiyle de isbat olunabilir. 
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Batıya ait an'anelerin ifadelerinden tezahür ettiği gibi, B al h'de 
bu kadar uzun bir ikamet muhtemel değildir. Umumiyetle, B al h  
Y ac kü b taraf ından sürekli bir şekilde, hakimiyet altında tutulma- 
mış tı r. S a m`a: n 	göre, avud b. 'A b a s, Y a` k b'un elin- 
den S amar k a n d'e kaçmıştı; Ya`kü b'un ayrı lmasından sonra 
memleketine döner ve Nav ş ad veya Nüsa r'da inşa edilen kas- 
rı n 	Y a` k ü b taraf ı ndan tahribi üzerine 17 gün sonra kederinden 
öiür. Halefi Abü Davud Mu h. b. A 1-.1 m a d (bu aynı  sülâle 
mensubunun 91, selefi ile olen jeneolojik münasebeti maalesef tayin 
edilemiyor) daha hicri 258 (871) de Andar -ab a'de veyahut 
Andara b'da sikke bastırdı  92. Şu halde Tabar i'nin iddia ettiği 
gibi Y a k ü b'un hicri 259 (872) senesinde B al h'i terk ettiği az 
muntemeldir. 

Ya`1“-ı b'un Horasan, Tabaristan 93, Fars, Hüzistan 
ve I r a k'taki mualıhar harb faaliyetleri hnkkında, menbalarda ilim 
alemi tarafından kısmen istifade edilmiş, daha mufassal malûmat 
vardı r; Zaten, Y4üb ve sülâlesi hakkında yorucu bir muhtı ra 
bize verilen sahayi çok fazla aşacaktır. Şimdiye kadar az veyahut 
hiç Icillanı lmamış  kaynak malzemelerinin ele alı nması  suretile, 
nev'i şahsı na mahsus ve yı l dönümü tes'id edilen üstadı mız 
taraf ından da ehemmiyeti doğru olarak takdir edilen bu hadisenin 
tetkiki, şark tarihini ileri doğru bir adım götürürse şu çalışmamız 
da hedelimize varmışız demektir. 

89  Benim Türkistan'a bak, k ısı m I. sahife 68. 
90 Binaların tahribi Gard i z i'nin eserinde de zilcredilir. Kelimenin N a v-

ş  a d şeklinde okunuşu, kelimeyi zikreden (M a r qua r t'a da bak. Ertınşahr 
sahife 301) bence malü m bütün yazma ve bası lmış  eserlerde vardır, lakin bu 
isim Sa mca n i'de Nüsar şeklinde verilmiştir (Y aküt« IV, 823 de » N u ş ar 
okur; Davud b. al-cAbbas hakkı ndaki hikaye onda derç edilmemiştir). 

91  Bu hususta M a r quar a bak: Eranşahr, sahife 301. 
92  A. Markow, imparatorluk Ermitaj Mdzesindeki Islami sikkeler katalogu 

III (Rusca) Petersburg, 1896 sahife 171. 
93  Şah Nası r al-Din'in (Sefer-i Horasan, Tas basması , sahife 171) seyahat 

raporuna göre Astrabad'ta mukim Aleviler nezdinde Yak üb 'tan kalma bir 
vesika bulunmaktad ı r. Bu vesikanını n, neşredilüp edilmediği, veyahut mevsuki-
yetine dair bir tetkikin yapı l ı p yapı lmadığı  bence malum 


